
ANO XLIV                   N.º 098          04/07/2014 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 18 (DEZOITO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO I 
 
COMUNICADO, EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL.............................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
PROEX............................................................................................................................................................................04 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EGL, CMF, EEIMVR, MGD, UVA, STC......................................................................................................................05 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 098 04/07/2014  SEÇÃO I                             PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

COMUNICADO 
 
 
O Presidente da Comissão Eleitoral Local do Curso de Especialização em Medicina Tradicional 
Chinesa/Acupuntura comunica que no dia 26 de junho de 2014 foi realizada a consulta para escolha de 
Coordenador e Vice-coordenador do referido Curso, tendo sido eleitos, respectivamente, os professores 
MARCIO DIAS  e  MARCO ANTONIO HELIO DA SILVA. 
 
 

ANNA ALICE AMORIM MENDES 
Presidente da CEL/MTC 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 098 04/07/2014  SEÇÃO I                             PÁG. 03 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
PROCESSO: Nº. 23069. 003.445/2014-66 
 
INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Acadêmica 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e os Membros da Rede - Acordo para 
Doutorado -  Coimbra, Algarve, Bologna. 
 
OBJETO: Desenvolver um programa de intercâmbio e cooperação em todas as áreas acadêmicas 
oferecidas por ambas as Universidades. O programa de Intercâmbio pode incluir: estudantes de 
graduação e pós-graduação; professores, pesquisadores e pessoal técnico-administrativo de nível 
superior; colaborações em pesquisas.    
 
PRAZO: 60 (sessenta) meses, a partir da última assinatura. 
 
DATA: 16 de junho de 2014. 
 
RESOLUÇÕES: CEP Nº  216/2014. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF,  MADALENA MOUTINHO ALARCÃO SILVA  Vice Reitora da Universidade de Coimbra, 
Portugal, ANTÓNIO MANUEL DA COSTA GUEDES BRANCO Reitor da Universidade de 
Algarve, Portugal e IVANO DIONIGI Reitor da Alma Mater Studiorum – Università di Bologna, 
Itália. 
 
   

Publique-se 
 

LÍVIA MARIA DE FREITAS REIS TEIXEIRA 
Diretora de Relações Internacionais 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 098 04/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 04 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX, Nº. 12 de 16 de junho de 2014. 
 
 
O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores GISELE DE ARAÚJO GOUVÊA ESTÁCIO, matrícula SIAPE n.º 
6312165 (lotação provisória na UFF – Portaria MEC n.º 947, de 26/11/2013); ANA LÚCIA NOVAIS 
CARVALHO, matrícula SIAPE n.º 2003633 e MAYRA SILVA DE SOUZA, matrícula SIAPE n.º 
1892759, para compor o “Corpo Técnico-Científico do Núcleo de Referência em Desenvolvimento 
Sustentável e Responsabilidade Social – NURDESURES. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Pró-Reitor de Extensão 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 098 04/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 05 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGL, Nº. 07 de 16 de junho de 2014. 

 
 
A Vice-Diretora do Instituto de Letras, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar CLAYTON LUIZ SILVA MOREIRA, Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 
2089913, como Agente Patrimonial do Instituto de Letras. 
 
2- Esta DTS substitui a de nº 09/2013, de 11/06/2013. 
 
3- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

IDA MARIA SANTOS FERREIRA ALVES 
Vice-Diretora do Instituto de Letras 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMF, Nº. 07 de 11 de junho de 2014. 
 
 

EMENTA: Consigna Referência Elogiosa  
 
O Diretor da Faculdade de Farmácia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Elogiar a Servidora EULINDA MATTOS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 0303272, ocupante 
do cargo de Recepcionista, lotada na Faculdade de Farmácia, pela sua dedicação, competência e 
profissionalismo exercidos nesta Unidade, no qual agradecemos a sua colaboração durante todo esse 
período de serviços prestados à Faculdade de Farmácia, além de parabenizá-la pela sua recente 
aposentadoria ocorrida no mês de Junho do corrente ano. 
   
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

WILSON DA COSTA SANTOS 
Diretor da Faculdade de Farmácia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 098 04/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 06 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMF, Nº. 08 de 13 de junho de 2014. 

 
 
O Diretor da Faculdade de Farmácia, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Servidores DÉBORA OMENA FUTURO, SIAPE nº 1352177, LUCIANA MARIA 
RAMIRES ESPER, SIAPE nº 1847358, ELIZABETH VALVERDE MACEDO, SIAPE nº 1031427 
e DÉBORA TEIXEIRA OHANA, SIAPE nº 401264, CARLOS HENRIQUE DA SILVA, SIAPE nº 
310243, DÉBORA NASCIMENTO EIRIZ, SIAPE nº 1905743 e ROBERTO GAMA TEIXEIRA, 
SIAPE nº 51016, para comporem a Comissão de Avaliação Local, no âmbito da Faculdade de 
Farmácia. 
 
2- A Coordenação da Comissão de Avaliação Local caberá à Professora DÉBORA OMENA 
FUTURO, Vice Diretora da Faculdade de Farmácia. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

WILSON DA COSTA SANTOS 
Diretor da Faculdade de Farmácia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 098 04/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 07 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, N.º 33 de 03 de junho de 2014. 

 
 

EMENTA:   Comissão designada para propor soluções de 
segurança e controle de acesso nos finais de 
semana nas instalações da EEIMVR e da 
biblioteca. 

 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Técnico-Administrativos CRISTIANO LACERDA DE OLIVEIRA, Matrícula 
SIAPE nº 1551778, HELANIA OLIVEIRA MADUREIRA, Matrícula SIAPE nº 1630020, os 
professores ALDARA DA SILVA CÉSAR, Matrícula SIAPE nº 1803523, FÁBIO DE JESUS 
RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº 2341157, MARCOS ANTONIO MARQUES, Matrícula SIAPE nº 
0303555, e os Acadêmicos CAMILA FERREIRA DA SILVA, Matrícula nº 20939054, DANIELA 
FRANÇA NASCIMENTO, Matrícula nº 11039008, GUILHERME FRANÇA GONÇALVES DOS 
SANTOS, Matrícula nº 20952059, LUCAS DE NORONHA TEJÓ, Matrícula nº 20952059, PAULO 
RIBEIRO ALVES FILHO, Matrícula nº: 20645070 para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
citada Comissão. Esta Comissão terá prazo de até 30 de junho de 2014 para apresentar relatório de 
conclusão dos trabalhos.  
  
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo Universitário de 

Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense - EEIMVR – UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 098 04/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 08 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, N.º 35 de 11 de junho de 2014. 

 
 

EMENTA:  Retificação de nome do Professor na DTS 
EEIMVR n° 34 de 05 de junho de 2014. 

 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar o nome do Professor WESLLEY LUZ DA SILVA ASSIS, Matrícula SIAPE nº 2080198 
na DTS EEIMVR nº 34 de 05 de junho de 2014, para WESLLEY LUIZ DA SILVA ASSIS. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo Universitário de 

Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense - EEIMVR – UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, N.º 36 de 11 de junho de 2014. 
 
 

EMENTA:  Composição de Comissão para Implantação 
do Curso de Graduação em Engenharia de 
Materiais. 

 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA, Matrícula SIAPE 
2051477, CLÁUDIO ROCHA LOPES, Matrícula SIAPE nº 1030020, FERNANDO TADEU 
PEREIRA DE MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº 302953 e RENATO DIETRICH DE AZEVEDO, 
Matrícula SIAPE nº 304191 para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão para implantação 
do Curso de Graduação em Engenharia de Materiais da EEIMVR.  
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo Universitário de 

Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense - EEIMVR – UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 098 04/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 09 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, N.º 37 de 16 de junho de 2014. 

 
 

EMENTA:  Alteração de Lotação da servidora Silvana 
Valitutto Duncan Rangel. 

 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a Lotação da Servidora Técnico-adminstrativo SILVANA VALITUTTO DUNCAN 
RANGEL, Matrícula SIAPE nº 030900, Assistente Social do extinto Departamento de Metalurgia 
Industrial – TMI para o Departamento de Engenharia Metalúrgica e Materiais – VMT.  
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo Universitário de 

Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense - EEIMVR – UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 098 04/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 010 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGD, N°. 03 de 27 de maio de 2014. 

 
 

EMENTA: Designa para constituírem Banca 
Examinadora para TCC. 

 
O Coordenador de Curso do Curso de Odontologia, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes abaixo relacionados, para constituírem as Bancas Examinadoras do TCC 
(1°sem/2014), bem como divulgar datas e horários para apresentação e defesa das monografias 
referentes ao Curso de Odontologia da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal Fluminense, 
Nova Friburgo (FOUFF/NF). 
 

02 de junho de 2014 (2ª feira) 
 

ALUNOS TÍTULO BANCA 

CAIRO PIO DE 
MAGALHÃES NETO 
 
MICHELE FONSECA 
BRANTES 
 

Insucessos na fase cirúrgica do 
tratamento com implantes 
osseointegrados 
 

PROFA ALESSANDRA AREAS E SOUZA 

(PRESIDENTE) 

PROF. WESLEY VELTRI 

 PROF. RICARDO HIDALGO 

PROFA ANGELA MARIA DO COUTO 

MARTINS (SUPLENTE) 

GABRIEL BARROSO M. A. 
TORRES 

A eficácia do laser de baixa 
intensidade na melhora de 
parâmetros clínicos e 
microbiológicos no tratamento 
periodontal: uma revisão da 
literatura  

PROFA.  ALESSANDRA AREAS E 

SOUZA (PRESIDENTE) 

PROFA.  ALINE MUNIZ DE OLIVEIRA 

PROF. GUILHERME ALVARES 

PROFA NATÁLIA IORIO LOPES 

PONTES (SUPLENTE) 

LIVIA MARIA DE 
OLIVEIRA CUNHA 

Rugoscopia palatina 

PROFA.  ALESSANDRA AREAS E 

SOUZA (PRESIDENTE) 

PROF. RICARDO HIDALGO 

PROF. RENATO VARGES 

PROF. WANTUIL R ARAUJO FILHO ( 

SUPLENTE) 

BRUNA BRAZ SOARES  
 
TATIANA DINIZ DE 
ALMEIDA 
 

Análise do planejamento e 

tratamento dos pacientes 

cadastrados na clínica da 

FOUFF/PUNF 

 

PROF. WANTUIL R ARAUJO FILHO 

(PRESIDENTE) 

PROF. WESLEY VELTRI 

PROFA ISIS ANDREA VENTURINI POLA 

POIATE  

PROFA ALESSANDRA AREAS E SOUZA 

(SUPLENTE) 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 098 04/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 011 

 
03 de junho de 2014 (3ª feira) 

 
ISABELA CASTRO LOBO 
 
REGINA MARTINS COSTA 
FERRAZ 

 

O Diabetes e suas interrelações 
com doença periodontal 

 

PROF. NICOLAS HOMSI (PRESIDENTE) 

PROFA.  ALESSANDRA AREAS E 

SOUZA  

PROFA.  ALINE MUNIZ DE OLIVEIRA 

PROF. EDUARDO CARDOSO 
(SUPLENTE) 

JULIANA PINTO MOREIRA 
 
 
TATIANE RAMOS DOS 
SANTOS 

Uso contínuo de bisfofonato e 

sua interferência na 

osseointegração: Revisão de 

Literatura, relato de caso. 

 

PROF. EDUARDO CARDOSO 

(PRESIDENTE) 

PROFA.  ALESSANDRA AREAS E 

SOUZA  

PROFA.  ALINE MUNIZ DE OLIVEIRA 

PROF. LUIS EDUARDO CARNEIRO 

CAMPOS (SUPLENTE) 

KELLE RUY DA SILVA 
 
LINEMARA SALGUEIRO 
DOS SANTOS 

Implantodontia em pacientes 
adolescentes 

PROFA.  ALESSANDRA AREAS E 

SOUZA  (PRESIDENTE) 

PROF. GUILHERME ÁLVARES 

PEIXOTO 

PROF.NICOLAS HOMSI 

PROF. WESLEY VITRI ALVES 

(SUPLENTE) 

 
 

04 de junho de 2014 (4ª feira) 
 

 
 
SAMANTHA DUTRA DE 
OLIVEIRA 
 
 
YASMIN SCHELES LEAL 
 

Bruxismo em vigília e DTM 

Muscular – Apertamento 

dentário e sua relação com 

problemas músculo-

esqueléticos em disfunções 

temporo mandibulares do tipo 

muscular 

 

PROF. FÁBIO RENATO PEREIRA 

ROBLES 

PROF. EDUARDO TAVARES 

COUTINHO  

PROF. MARCELO GOMES 

PROF. ROGÉRIO FULGÊNCIO  
(SUPLENTE) 

ANA CAROLINA SILVA 
FONTES 
 
POLIANA MARIA 
ESTEVANINI RIBEIRO 

Influência do método de 
inserção sobre a porosidade 
interna e a adaptação de 
cimentos de ionômero de vidro 
às paredes cavitárias 

PROF. MARLUS ROBERTO 

RODRIGUES CAJAZEIRA  

PROF. EDUARDO COUTINHO 

(PRESIDENTE|) 

PROFA FERNANDA VOLPE DE ABREU 

PROFA MÁRCIA THOMAS ANDRADE 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 098 04/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 012 

 
CANABARRO (SUPLENTE) 

CAROLINA DE FÁTIMA 
SOARES PINTO 
 
MARIANA SANCHES 
THURLER 

Dimensões coronárias de 
dentes decíduos 
 

PROFA FERNANDA VOLPE DE ABREU 

(PRESIDENTE) 

PROFA MÁRCIA THOMAZ 

PROFA ANDREA LIPES 

PROFA LÍVIA AZEREDO ALVES 

ANTUNES (SUPLENTE) 

CAROLINE ALVES 
MARTINS 

O uso de técnicas aversivas no 
controle de comportamento de 
crianças e sua aceitação pelos 
pais e responsáveis 

PROFA ANGELA SCARPARO CALDO-

TEIXEIRA (PRESIDENTE) 

PROFA FERNANDA VOLPE DE ABREU 

PROFA LIVIA AZEREDO ALVES 

ANTUNES 

PROF. MARLUS ROBERTO 

RODRIGUES CAJAZEIRA (SUPLENTE) 

ANA CAROLINA 
GONCALVES LEITE 
 
RENAN RODRIGUES 
BADINI 

Relação entre desnutrição 

infantil e desenvolvimento 

maxilofacial 

 

PROFA.   FERNANDA VOLPE DE ABREU 

(PRESIDENTE) 

PROF. MARLUS ROBERTO 

RODRIGUES CAJAZEIRA 

PROFA  MÁRCIA THOMAS DE 

ANDRADE 

PROF. JULIO PEDRA E CAL NETO ( 

SUPLENTE 

ESTEFANO BORGO 
SARMENTO 
 
FABIO EYER VIVIANI 

Isolamento e perfil de 

resistência de cepas de 

staphylococcus aureus em 

diferentes sítios da cavidade 

bucal: uma comparação entre 

pacientes diabéticos e 

normoglicêmicos. 

 

PROFA GABRIELA ALESSANDRA DA C 

G. CAMARGO (PRESIDENTE) 
 PROF. PROF. ADEMAR TAKAHAMA 

JUNIOR 

PROFA MARIA ISABEL VALENTE 

PROFA NATÁLIA IORIO LOPES 

PONTES (SUPLENTE) 

MARIANA GOUVEA 
LATINI ABREU 

Avaliação clínica e 
microbiológica de pacientes 
fumantes e não fumantes 
portadores de periodontite 
crônica antes e após a 
realização do tratamento  
periodontal convencional 

PROFA GABRIELA ALESSANDRA DA 

CRUZ GALHARDO CAMARGO 

(PRESIDENTE) 

PROF. VINÍCIUS D'ÁVILA 

BITENCOURT PASCOAL 

PROFA. MARIA ISABEL B VALENTE 

PROFA LAÍS DOS SANTOS FALCÃO 
(SUPLENTE) 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 098 04/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 013 

 

 

RAMAYANA HERINGER 

LAGE 
 

Docência em odontologia e as 
diretrizes curriculares nacionais 
em saúde no Curso de 
Odontologia da Universidade 
Federal Fluminense, Polo de 
Nova Friburgo. 
 

PROF. FÁBIO RENATO PEREIRA 

ROBLES (PRESIDENTE) 

PROFA. ANDRÉA VIDEIRA ASSAF 

PROF. EDUARDO SEIXAS CARDOSO 

PROF. EDUARDO TAVARES 

COUTINHO (SUPLENTE) 

ISABELLA KLEIN SIAS DE  
 
OLIVEIRA 
 
 
JOSIANE DOS SANTOS  
BARCELOS 

Padrões de autofluorescência 
tecidual de lesões da cavidade 
oral: correlação entre as 
características ópticas e 
histopatológicas 

PROF. ADEMAR TAKAHAMA JUNIOR 

(PRESIDENTE) 

PROF. NICOLAS HOMSI  

PROF. FÁBIO RENATO PEREIRA 

ROBLES  

PROF. MARLUS ROBERTO R. 

CAJAZEIRAS (SUPLENTE) 

ISA FIN GOMES 
 
MARIANE HEMERLY 
ALMEIDA 

Associação da má oclusão com 

o traumatismo dentário decíduo 

em crianças de creches 

públicas do munícipio de Nova 

Friburgo 

PROFA LÍVIA AZEVEDO A.ANTUNES 

(PRESIDENTE) 

PROF. JOSÉ DE ALBUQUERQUE 

CALASANS 

PROF. NICOLAS HOMSI 

PROFA ANDREA LIPS SOARES 

(SUPLENTE) 

FERNANDA LUNA SCHOTT 
 
FERNANDA GARCIAS 
HESPANHOL 

Avaliação da degradação 
superficial e de corpo de mini-
implantes ortodônticos. 

PROF. GLAUCIO SERRA GUIMARÃES  

(PRESIDENTE) 

PROF. JOSÉ DE ALBUQUERQUE 

CALASANS 

PROF. JÚLIO ORRICO DE ARAGÃO 

PEDRA E CAL-NETO  

PROF. EDUARDO CARDOSO 

(SUPLENTE) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 098 04/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 014 

 
05 de junho de 2014 (5ª feira) 

 

ALESSANDRA FERREIRA 
DA SILVA 
 
LUIGI KAIZER JANETTI 
PERUSSO 

Odontalgias não 
odontogênicas: Revisão 
sistemática 

PROF. MARCELO GOMES SILVA 

(PRESIDENTE) 

PROFA ANGELA MARIA DO COUTO 

MARTINS  

PROF. FÁBIO RENATO PEREIRA 

ROBLES  

 PROF. RENATO VARGES (SUPLENTE) 

ALAN DORNELAS SILVA 
 
CRISTIANO MAGALHAES 
MOURA VILACA 

Avaliação dos efeitos colaterais 
orofaciais da terapia 
antirretroviral altamente ativa 
em pacientes HIV positivos 

PROFA.  REBECA DE SOUZA AZEVEDO 

(PRESIDENTE) 

PROF. BRUNO AUGUSTO 

BENEVENUTO DE ANDRADE 

PROFA. FLAVIA MAIA SILVEIRA 

PROF. VINÍCIUS D’AVILA B PASCOAL 

(SUPLENTE) 

BARBARA FREIMANN 
VIEIRA 

Avaliação da eficácia da 
terapia fotodinâmica com azul 
de metileno no tratamento da 
estomatite protética associada à 
candidíase: estudo clínico e 
microbiológico 

PROF. PROF. ADEMAR TAKAHAMA 

JUNIOR (PRESIDENTE) 

PROFA.  REBECA DE SOUZA AZEVEDO 

PROFA LAÍS DOS SANTOS FALCÃO 

PROF. BRUNO AUGUSTO 

BENEVENUTO DE ANDRADE 

 (SUPLENTE) 

CARLOS AUGUSTO DE 
SOUZA  
 
PEREIRA 
 
 
 
GUILHERME RODRIGUES  
 
CAMPOS 

Avaliação dos dentes pilares 
em prótese parcial removível 
 

PROFA ANGELA MARIA DO COUTO 

MARTINS  

PROF. FÁBIO RENATO PEREIRA 

ROBLES  

PROFA FERNANDA VOLPE DE ABREU 

(PRESIDENTE) 

PROFA LÍVIA AZEVEDO ALVES 

ANTUNES (SUPLENTE) 

DENYLTON SAMPAIO 
MARQUES 
 
POLLYANA ASSIS 
FERREIRA 

Uso de software em 
procedimentos reabilitadores 
estéticos  
 

 

PROFA ANGELA MARIA DO COUTO 

MARTINS  

PROF. EDUARDO TAVARES 

COUTINHO (PRESIDENTE) 

PROF. LUIZ MOTA MENDES 

PROF. LEONARDO DOS SANTOS 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 098 04/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 015 

 
ANTUNES (SUPLENTE) 

 

EDUARDO CUSTÓDIO 
CARVALHO 

Uso de protese parcial fixa de 
cerâmica reforçada por zirconia 
na região posterior – revisão de 
literatura  
 

PROFA ANGELA MARIA DO COUTO 

MARTINS  

PROF. MARCELO GOMES DA SILVA 

(PRESIDENTE) 

PROF. LUIZ MOTA MENDES 

PROF. MARLUS ROBERTO R. 

CAJAZEIRAS (SUPLENTE) 

 

KATHERINE A. BATISTELA 
RODRIGUES 
 
LIVIA GOBB LEITE 

Prevalência de lesões orofaciais 
em pacientes HIV positivos em 
terapia antirretroviral altamente 
ativa e sua correlação com a 
carga viral e a contagem de 
linfócitos CD4 + e CD8 + 

 

PROF. PROF. ADEMAR TAKAHAMA 

JUNIOR (PRESIDENTE) 

PROF. RENATO VARGES 

PROF. BRUNO AUGUSTO 

BENEVENUTO ANDRADE 

PROF. FLAVIA MAIA SILVEIRA 

(SUPLENTE) 

 

KAMILA MERLO 
PARPAIOLA 

Cárie dentária e fatores sócio 
demográficos em crianças de 
creches públicas de Nova 
Friburgo-RJ   
 

PROFA.  FERNANDA VOLPE DE ABREU 

(PRESIDENTE) 

PROF. MARLUS ROBERTO R. 

CAJAZEIRAS  

PROFA. ANGELA SCARPARO 

PROF. LEONARDO DOS SANTOS 

ANTUNES              (SUPLENTE) 

 

 

RHYAN SILVA BIGONHA 
 
SARA BRIDI 

Estudo de associação entre a 
cárie dentária e o gene MMP9 

PROF. LEONARDO ANTUNES 

(PRESIDENTE) 

PROF. MARLUS ROBERTO R. 

CAJAZEIRAS  

PROFA. ANDREA LIPS SOARES  

PROFA NATÁLIA IORIO LOPES 

PONTES (SUPLENTE) 

LEONARDO BATAGLIA 
PEREIRA 

Avaliação da expressão 
imunoistoquímica das 
metaloproteinases 2 e 9 em 
dentes hígidos e cariados 

PROF. ADEMAR TAKAHAMA JÚNIOR 

(PRESIDENTE) 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 098 04/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 016 

 
PROFA FERNANDA VOLPE DE ABREU  

PROF. BRUNO AUGUSTO 

BENEVENUTO DE ANDRADE 

PROF. LEONARDO DOS SANTOS 

ANTUNES (SUPLENTE) 

 

PAMELA WINDSON DE 
ANDRADE 
 
RAFAEL POMARICO 

Influência da patência 
foraminal na limpeza da zona 
crítica apical  durante o preparo 
químico mecânico 

PROF. WANTUIL R ARAUJO FILHO 

(PRESIDENTE) 

PROFA. CINTHYA GOMES 

PROF. ALBINO FONSECA JUNIOR 

PROF. LEONARDO ANTUNES          

(SUPLENTE) 

 
06 de junho de 2014 (6ª feira) 

 

ANNA LUISA BARROS 
LEMOS 
 
AVA FERRAZ PEIXOTO 

Técnicas radiográficas no 
auxílio do diagnóstico de 
periodontia 
 

PROFA. ADRIANA DIBO DA CRUZ 
(PRESIDENTE) 

PROFA. MARIA ISABEL VALENTE 

PROF. MARCELO FREITAS DE 
AGUIAR 

PROF. ADEMAR TAKAHAMA JUNIOR 

(SUPLENTE) 

CARLOS FELIPE RANGEL 
 
SÉRGIO DA COSTA C 
JÚNIOR 

Soluções estéticas para 
implantes tardios na região 
anterior 

PROFA ANGELA MARIA DO COUTO 

MARTINS  

PROF. LUIS MENDES (PRESIDENTE) 

PROF. LEONARDO ANTUNES 

PROFA ANGELA SCARPARO 

(SUPLENTE) 

BÁRBARA MOLEIRINHO  
 
VIEIRA 
 
 
MARCELA CARVALHO 
BRAZ 

Estudo de materiais 
retroobturtadores frente à 
microinfiltração bacteriana 
 

PROFA CINTHYA GOMES 

(PRESIDENTE) 

PROF. LEONARDO ANTUNES  

PROFA  ERLANGE BORGES 

(CONVIDADA) 

PROFA  MARIA ISABEL VALENTE ( 

SUPLENTE) 

AMANDA LOMBARDI DE 
PAULA 
 
BIANCA CORDEIRO DE 
SOUZA 

O emprego de células-tronco 
em odontologia 

 

 

PROF. WANTUIL R. ARAUJO FILHO 

(PRESIDENTE) 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 098 04/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 017 

 
PROFA ERLANGE BORGES 

(CONVIDADA)  

PROF. RENATO VARGES  

PROF. NICOLAS HOMSI (SUPLENTE) 

 

 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data da sua assinatura. 
 

FÁBIO RENATO PEREIRA ROBLES 
Coordenador do Curso de Graduação em Odontologia 

Polo Universitário de Nova Friburgo 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 098 04/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 018 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VMA, 016 de 04 de junho de 2014. 

 
 

EMENTA: Designa Membros para a Comissão 
Temporária de Estudo para Implantação de 
Licenciatura em Matemática, em Volta 
Redonda. 

 
O Subchefe de Departamento de Matemática do ICEx, no uso de suas atribuições, regimentais e 
estatutárias,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores CARLOS HENRIQUE PEREIRA DO NASCIMENTO, SIAPE 
1537738, EDILAINE ERVILHA NOBILI, SIAPE 1921140, IVAN WILBER AGUILAR MARON, 
SIAPE 2716766, MARINA SEQUEIROS DIAS, SIAPE 1586658, ROSEMARY MIGUEL PIRES, 
SIAPE 1769569, para membros titulares da Comissão Temporária de Estudo para Implantação de 
Licenciatura em Matemática, em Volta Redonda. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MARINA SEQUEIROS DIAS 
Subchefe do Departamento de Matemática 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STC, Nº. 19 de 08 de junho de 2014.  
  
  

EMENTA: Designar Comissão.  
  
A Chefe do Departamento de Contabilidade, no uso de suas atribuições, e atendendo decisão da 
Plenária Departamental de 29/05/2014,    
  

RESOLVE:  
  
1- Designar comissão composta pelos professores JOSÉ CARLOS SARDINHA, matrícula SIAPE 
310524; FERNANDO FREIRE BLOISE, matrícula SIAPE 6306285; PATRÍCIA LEVIN DE 
CARVALHO CIDADE, 1832602, e MARISA MACHADO DA SILVA, matrícula SIAPE 1848458, 
para, sob a presidência do primeiro tratar da formulação de critérios para o atendimento às 
determinações das Resoluções no. 107 e 108 do Conselho de Ensino e Pesquisa.     
  
3- Esta designação não corresponde à função gratificada.  
  
Esta DTS entra em vigor na data de sua emissão.  
  

SELMA ALVES DIOS 
Chefe do Departamento de Contabilidade 

# # # # # # 
 


